
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 939

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 24 decembrie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
578. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 80/2003 privind concediul de odihnă și alte 
concedii ale președinților și vicepreședinților 
consiliilor județene, precum și ale primarilor și 
viceprimarilor ........................................................... 2

895. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței Guvernului nr. 80/2003 privind 
concediul de odihnă și alte concedii ale 
președinților și vicepreședinților consiliilor județene, 
precum și ale primarilor și viceprimarilor ............. 3

★

597. — Lege privind respingerea Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 82/2003 pentru modifica
rea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 72/2003 privind acordarea în anul 
agricol 2003—2004 a unui sprijin direct al statului 
de 2 milioane lei/ha producătorilor agricoli pentru 
suprafețe de teren arabil de până la 5 ha inclusiv 3

Nr. Pagina

916. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 82/2003 pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 72/2003 
privind acordarea în ’ anul agricol 2003—2004 a 
unui sprijin direct al statului de 2 milioane lei/ha 
producătorilor agricoli pentru suprafețe de teren 
arabil de până la 5 ha inclusiv ........ ’................... 3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
38. — Circulară privind decontarea transferurilor de

fonduri prin conturile curente ale instituțiilor de 
credit și ale Trezoreriei statului în perioada de 
finalizare a exercițiului financiar pe anul 2003...... 4-14

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR 
FINANCIARI DIN ROMÂNIA

26. — Hotărâre privind aprobarea acordării calității de
auditor financiar persoanelor fizice care posedă o 
calificare profesională în audit financiar sau în pro
fesii asimilate acestuia, atribuită de alt stat în 
acord cu reglementările specifice din acel stat ...  15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003

LEGI ȘI DECRETE

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 80/2003 privind concediul de odihnă si alte concedii 

ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum si ale primarilor si viceprimarilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 80 
din 28 august 2003 privind concediul de odihnă și alte con
cedii ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, 
precum și ale primarilor și viceprimarilor, adoptată în temeiul 
art. 1 pct. III.5 din Legea nr. 279/2003 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 619 din 30 august 2003, 
cu următoarele modificări:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins:
„ORDONANȚĂ

privind concediul de odihnă anual și alte concedii 
ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, 

precum și ale primarilor și viceprimarilor“
2. La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) în aceeași ședință președintele consiliului județean, 

primarul general al municipiului București, respectiv prima
rul, va aduce la cunoștință consiliului dispoziția privitoare la 
desemnarea vicepreședintelui consiliului județean, respectiv 
a viceprimarului, care îi va îndeplini atribuțiile pe durata 
concediului.“

3. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — în afara concediului de odihnă anual, 

președinții și vicepreședinții consiliilor județene, primarul

general și viceprimarii municipiului București, primarii și 
viceprimarii au dreptul și la celelalte concedii prevăzute de 
legislația în vigoare.“

4. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) 

beneficiază de concediu fără plată și concediu pentru for
mare profesională, potrivit prevederilor Codului muncii apli
cabile personalului din administrația publică.“

5. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Pentru evenimente familiale deosebite, per

soanele prevăzute la art. 1 alin. (1) au dreptul, în afara 
concediului anual de odihnă, la zile libere plătite după cum 
urmează:

a) pentru căsătoria celui în cauză — 5 zile;
b) pentru nașterea sau căsătoria unui copil — câte 3 

zile;
c) în caz de deces al soțului/soției sau al unei rude de 

până la gradul II inclusiv — câte 3 zile.“
6. în tot cuprinsul ordonanței sintagma „concediu de 

odihnă“ se înlocuiește cu sintagma „concediu de odihnă 
anual“.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 11 decembrie 2003, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DAN MIRCEA POPESCU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 16 decembrie 2003, cu respectarea prevederilor 
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

București, 22 decembrie 2003.
Nr. 578.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

3

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 80/2003 

privind concediul de odihna si alte concedii ale președinților si vicepreședinților
consiliilor județene, precum și ale primarilor și viceprimarilor ’

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,
Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 80/2003 privind concediul de 
odihnă și alte concedii ale președinților și vicepreședinților

consiliilor județene, precum și ale primarilor și viceprimarilor 
și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

București, 19 decembrie 2003.
Nr. 895.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind respingerea Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 82/2003 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 72/2003 
privind acordarea în anul agricol 2003—2004 a unui sprijin direct al statului de 2 milioane lei/ha 

producătorilor agricoli pentru suprafețe de teren arabil de pân„ la 5 ha inclusiv
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 82 din 18 septembrie 2003 pentru modifica
rea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 72/2003 privind acordarea în anul agricol 2003—2004 a

unui sprijin direct al statului de 2 milioane lei/ha 
producătorilor agricoli pentru suprafețe de teren arabil de 
până la 5 ha inclusiv, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 680 din 26 septembrie 2003.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 noiembrie 2003, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 4 decembrie 2003, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
doRu ioan tărăcilă 

București, 22 decembrie 2003.
Nr. 597.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 
de urgența a Guvernului nr. 82/2003 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 72/2003 
privind acordarea în anul agricol 2003—2004 a unui sprijin 
direct al statului de 2 milioane lei/ha producatorilor agricoli 

pentru suprafețe de teren arabil de pân„ la 5 ha inclusiv
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 

Constituția României, republicată,
Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 82/2003 pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 72/2003 privind acordarea în anul 
agricol 2003—2004 a unui sprijin direct al statului de 2 milioane lei/ha pro
ducătorilor agricoli pentru suprafețe de teren arabil de până la 5 ha inclusiv și 
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 22 decembrie 2003.
Nr. 916.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROM-NIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ

privind decontarea transferurilor de fonduri prin conturile curente ale 
instituțiilor de credit și ale Trezoreriei statului în perioada de finalizare a 

exercițiului financiar pe anul 2003*)

*) Circulara B.N.R. nr. 38/2003 este reprodusă în facsimil.

Având în vedere prevederile art. 2(2), art. 23 și art. 24(1) din Legea nr. 101/1998 
privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 38(1), art. 39(1) și art. 63 din Legea nr. 58/1998 - lege privind 
activitatea bancară, cu modificările și completările ulterioare, ale pct. 1.1 alin(2) din 
Normele Metodologice privind încheierea execuției bugetare a anului 2003, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr.1746/08.12.2003 și ale Circularei Băncii 
Naționale a României nr.34/2003 pentru declararea zilelor de 29, 30 șl 31 decembrie 
2003 ca zile bancare,

în temeiul art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a 
României, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 285 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2000, aprobată prin Legea nr. 200/2002,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

ART. 1

(1) Decontarea finală și irevocabilă a transferurilor de fonduri între instituțiile de 
credit, între acestea și Banca Națională a României (denumită în continuare BNR), 
aferente exercițiului financiar pe anul 2003 se va finaliza la data de 31 decembrie 
2003.

(2) Decontarea finală și irevocabilă a transferurilor de fonduri ordonate de Trezoreria 
Statului în favoarea instituțiilor de credit și BNR, până la data de 24 decembrie 2003 
inclusiv, se va finaliza în conturile instituțiilor de credit, BNR și Trezoreriei statului, 
la data de 24 decembrie 2003.

(3) Decontarea finală și irevocabilă a transferurilor de fonduri ordonate de instituțiile 
de credit și BNR în favoarea Trezoreriei statului în intervalul 29-31 decembrie 2003, 
se va finaliza în conturile instituțiilor de credit și BNR, până la data de 31 decembrie 
2003, în conformitate cu prevederile prezentei circulare.

(4) Operațiunile de încasări ale Trezoreriei statului din perioada 29-31 decembrie 
2003 se vor înregistra în contul curent general al Trezoreriei statului în 
conformitate cu prevederile Normelor Metodologice privind încheierea execuției 
bugetare a anului 2003, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr.1746/08.12.2003 și cu cele ale Convenției încheiate între Ministerul Finanțelor 
Publice și Banca Națională a României în temeiul art.28 alin.2 din Legea 
nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările și 
completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003 5

ART. 2

Pe ordinele de plată pentru trezorerie (OPHT) proprii instituțiilor de credit și BNR sau 
ale clienților acestora, recepționate de TRANSFOND S.A. în intervalul 24-31 
decembrie 2003, se vor înscrie simbolurile și denumirea conturilor Trezoreriei 
statului, în conformitate cu prevederile Circularei BNR nr. 21/2003 pentru 
modificarea și completarea Circularei BNR nr. 9/2001 privind funcționarea Societății 
Naționale de Transfer de Fonduri si Decontări - TransFonD S.A., în calitate de agent 
al BNR.

ART. 3

Orarul de procesare pentru fiecare tip de transfer de fonduri în perioada de închidere 
a exercițiului financiar pe anul 2003 este prezentat în Anexa 1 la prezenta circulară.

ART. 4

Pentru desfășurarea compensării multilaterale între instituțiile de credit, în 
perioada 22-31 decembrie 2003, se vor avea în vedere următoarele:

a) Circuitele, termenele și intervalele maximale ale plăților, pe care instituțiile de 
credit trebuie să le aibă în vedere la primirea documentelor de plată care urmează a fi 
procesate prin sistemul de transfer de fonduri cu decontare pe bază netă sunt 
prezentate în Anexa 2, din prezenta circulară;

b) în cazul în care ziua compensării este data de 30 decembrie 2003, amânarea 
instrumentelor de plată de debit, pe motiv că unitatea primitoare nu dispune de datele 
necesare acceptării sau refuzării instrumentelor de plată poate fi efectuată numai 
pentru o zi. în cazul în care ziua compensării este data de 31 decembrie 2003, 
amânarea instrumentelor de plată de debit nu mai poate fi efectuată. în ambele situații, 
dacă în data de 31 decembrie 2003 este necesară totuși o amânare la compensare a 
instrumentelor de plată de debit, unitatea primitoare va refuza respectivele 
instrumente de plată compensabile de debit în ședința de compensare din data de 31 
decembrie 2003. Refuzurile efectuate în conformitate cu prevederile prezentului 
punct nu se raportează la Centrala Incidentelor de Plăți. Procedurile de compensare 
privind instrumentele de plată de debit aflate în această situație vor fi reluate în data 
de 5 ianuarie 2004 ca și cum aceste instrumente ar fi fost primite de unitatea 
prezentatoare de la clientul beneficiar în data de 5 ianuarie 2004 și prezentate unității 
primitoare în ședința de verificare din 5 ianuarie 2004 fără a li se mai putea aplica 
procedura de amânare la compensare;

c) în cazul aplicării art. 4, lit.b) din prezenta circulară, refuzul va fi considerat 
amânare la compensare și va constitui motiv de penalizare. Unitatea instituției de 
credit unde beneficiarul are cont deschis are obligația să-l informeze pe acesta că 
instrumentul de plată de debit nu poate fi procesat în cursul anului 2003;

d) Instituțiile de credit beneficiare care primesc la ghișeu instrumente de plată de 
debit, în perioada 22 - 31 decembrie 2003, care nu mai pot fi compensate și 
decontate în cursul anului 2003 utilizând circuitele, termenele și intervalele maximale 
stabilite în Anexa 2 din prezenta circulară, au obligația să informeze clienții 
beneficiari că instrumentele de plată respective nu mai pot fi procesate în cursul 
anului 2003, existând posibilitatea fie a încasării lor direct de la plătitori, fie a 
compensării și decontării acestora în prima decadă a lunii ianuarie 2004.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003

ART. 5

Pentru procesarea și decontarea transferurilor de fonduri de mică valoare ale 
instituțiilor de credit și ale BNR în relația cu Trezoreria statului, prin 
intermediul sistemului de transfer de fonduri de mică valoare, în perioada de 
finalizare a exercițiului financiar pe anul 2003, se vor avea în vedere următoarele:

a) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei și a unităților teritoriale ale 
TRANSFOND S.A. a plăților de mică valoare din contul curent general al Trezoreriei 
statului în favoarea instituțiilor de credit și BNR este data de 23 decembrie 2003;

b) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei și a unităților teritoriale ale 
TRANSFOND S.A. a plăților de mică valoare din contul instituțiilor de credit și BNR 
în favoarea Trezoreriei statului este data de 30 decembrie 2003;

c) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei și a unităților teritoriale ale 
TRANSFOND S.A. a plăților intertrezorerii prin intermediul sistemului de transfer de 
fonduri de mică valoare este data de 23 decembrie 3003. în mod excepțional, prin 
intermediul sistemului de transfer de fonduri de mare valoare, centrala și sucursalele 
TRANSFOND S.A. vor accepta în data de 24 decembrie 2003, plăți intertrezorerii 
(bucată cu bucată), în vederea procesării lor cu aceeași dată;

d) Circuitele, termenele și intervalele maximale aferente sistemului de transfer de 
fonduri de mică valoare, în care instituțiile de credit, BNR și Trezoreria statului au 
obligația să se încadreze, în perioada de finalizare a exercițiului financiar pe anul 
2003, sunt cele din Regulamentul BNR nr. 1/2003 privind decontarea plăților de mică 
valoare în relația cu Trezoreria statului;

ART. 6

Pentru procesarea și decontarea transferurilor de fonduri de mare valoare ale 
instituțiilor de credit și ale BNR în relația cu Trezoreria statului, prin 
intermediul sistemului de transfer de fonduri de mare valoare, în perioada de 
finalizare a exercițiului financiar pe anul 2003, se vor avea în vedere următoarele:

a) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei și sucursalelor TRANSFOND S.A. 
a transferurilor de fonduri de mare valoare din contul curent general al Trezoreriei 
statului în favoarea instituțiilor de credit și BNR este data de 24 decembrie 2003;

b) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei și sucursalelor TRANSFOND S.A. 
a transferurilor de fonduri de mare valoare din contul instituțiilor de credit și BNR în 
favoarea Trezoreriei statului este data de 31 decembrie 2003. în mod excepțional, 
prin intermediul sistemului de transfer de fonduri de mare valoare, centrala și 
sucursalele TRANSFOND S.A. vor accepta în data de 31 decembrie 2003, plăți de 
mică valoare în relația cu Trezoreria statului (bucată cu bucată), în vederea procesării 
lor cu aceeași dată;

c) Circuitele, termenele și intervalele maximale aferente sistemului de transfer de 
fonduri de mare valoare, în care instituțiile de credit, BNR și Trezoreria statului au 
obligația să se încadreze, în perioada de finalizare a exercițiului financiar pe anul 
2003, sunt cele din Regulamentul BNR nr. 1/2002 privind sistemul de transfer de 
fonduri de mare valoare, cu modificările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003 7

d) în data de 31 decembrie 2003, instituțiile de credit care utilizează modulul 
informatic TEMP, vor prezenta la ghișeele TRANSFOND S.A. ordinele de plată 
aferente plăților indiferent de valoare în relația cu Trezoreria statului, până la ora 
11:00;

e) în cazul în care, în data de 31 decembrie 2003, TRANSFOND S.A. refuză 
instituțiilor de credit ordine de plată aferente plăților indiferent de valoare în relația cu 
Trezoreria statului pe motivul insuficienței disponibilităților din conturile acestora, 
instituțiile de credit în cauză au obligația să crediteze conturile clienților plătitori 
direct sau prin intermediul unităților subparticipante inițiatoare, cu aceeași dată;

f) în data de 24 decembrie 2003, Trezoreria statului nu va putea să amâne la plată 
plățile de mare valoare pentru care nu există suficiente disponibilități în contul său 
curent, astfel că TRANSFOND S.A. va refuza plățile de mare valoare în cauză. în 
acest caz Trezoreria statului are obligația să crediteze conturile clienților plătitori 
direct sau prin intermediul unităților subparticipante inițiatoare, cu aceeași dată;

g) în data de 31 decembrie 2003, pentru ordinele de plată prezentate de instituțiile de 
credit la ghișeele TRANSFOND S.A. și pentru cele introduse în modulul informatic 
TEMP aferente plăților în relația cu Trezoreria statului, indiferent de valoare, în 
ultima jumătate de oră a intervalului de recepție prevăzut în Anexa 1 la prezenta 
circulară, nu se va percepe comision de întârziere;

ART. 7

Pentru procesarea și decontarea transferurilor de fonduri de mare valoare între 
instituțiile de credit și între acestea și BNR, prin intermediul sistemului de 
transfer de fonduri de mare valoare, în perioada de finalizare a exercițiului 
financiar pe anul 2003, se vor avea în vedere următoarele:

a) Ultima zi pentru acceptarea la ghișeele centralei TRANSFOND S.A. a plăților de 
mare valoare între instituțiile de credit, între acestea și BNR, este data de 31 
decembrie 2003;

b) Circuitele, termenele și intervalele maximale aferente sistemului de transfer de 
fonduri de mare valoare, în care instituțiile de credit și BNR au obligația să se 
încadreze, în perioada de finalizare a exercițiului financiar pe anul 2003, sunt cele din 
Regulamentul BNR nr. 1/2002 privind sistemul de transfer de fonduri de mare 
valoare, cu modificările! completările ulterioare;

c) în data de 31 decembrie 2003, instituțiile de credit care utilizează modulul 
informatic TEMP, vor prezenta la ghișeele TRANSFOND S.A. ordinele de plată 
aferente plăților de mare valoare proprii sau ale clienților, până la ora 11:30, iar pe 
cele aferente piețelor valutară și monetară între instituțiile de credit și între acestea și 
BNR, până la ora 16:00;

d) în cazul în care, în data de 31 decembrie 2003, TRANSFOND S.A. refuză 
instituțiilor de credit ordine de plată aferente plăților de mare valoare proprii sau ale 
clienților pe motivul insuficienței disponibilităților din conturile acestora, instituțiile 
de credit în cauză au obligația să crediteze conturile clienților plătitori direct sau prin 
intermediul unităților subparticipante inițiatoare, cu aceeași dată;

e) în data de 31 decembrie 2003, pentru ordinele de plată aferente plăților de mare 
valoare proprii sau ale clienților, precum și cele aferente piețelor valutară și monetară 
între instituțiile de credit, între acestea și BNR prezentate de instituțiile de credit la



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003

ghișeele TRANSFOND S.A. sau introduse în modulul informatic TEMP în ultima 
jumătate de oră a intervalului de recepție prevăzut în Anexa 1 la prezenta circulară, nu 
se va percepe comision de întârziere.
ART. 8
(1) Toate tipurile de transferuri de fonduri pentru care nu se prevăd proceduri speciale 
în perioada de închidere a exercițiului financiar pe anul 2003 se vor desfășura în 
regim normal de lucru sau programul aferent acestora va fi în conformitate cu orarul 
din Anexa 1 la prezenta circulară.
(2) începând cu data de 5 ianuarie 2004, prin conturile curente ale instituțiilor de 
credit deschise la BNR nu se vor mai efectua operațiuni de decontare aferente 
exercițiului financiar pe anul 2003.
(3) Transferurile de fonduri decontate în data de 31 decembrie 2003 vor fi 
înregistrate de către instituțiile de credit și Trezoreria statului în conturile clienților 
beneficiari cu data extrasului de cont eliberat de BNR sau de TRANSFOND S.A. sub 
siglă BNR.
ART. 9
(1) TRANSFOND S.A. va comunica instituțiilor de credit, în data de 22 decembrie 
2003, plafoanele tehnice de garantare unilaterală calculate pentru luna ianuarie 2004, 
necesare asigurării decontării operațiunilor compensate bilateral și multilateral de 
către TRANSFOND S.A. în acest interval.
(2) Instituțiile de credit participante la compensarea realizată de Bursa de Valori 
București și Societatea Națională de Compensare, Decontare și Depozitare a Valorilor 
Mobiliare vor prezenta la TRANSFOND S.A. în zilele de 23 decembrie 2003 și 8 
ianuarie 2004 documentele “Raportare pentru stabilirea referințelor în aplicarea 
procedurilor de garantare” care vor cuprinde informațiile aferente perioadei 18-22 
decembrie 2003 și, respectiv, 23 decembrie 2003 — 7 ianuarie 2004. Plafoanele 
tehnice unilaterale și bilaterale stabilite prin aceste documente vor fi valabile în 
perioada 5 — 9 ianuarie 2004 și, respectiv, 12 — 16 ianuarie 2004.
(3) Participanții la compensarea realizată de VISA International EU/CEMEA și 
MasterCard International vor prezenta la TRANSFOND S.A. în zilele de 23 și 30 
decembrie 2003 și, respectiv, 8 ianuarie 2004 documentele “Raportare pentru 
stabilirea referințelor în aplicarea procedurilor de garantare” care vor cuprinde 
informațiile aferente perioadei 18-22 decembrie 2003, 23 - 29 decembrie 2003 și, 
respectiv, 30 decembrie 2003 — 7 ianuarie 2004.
ART. 10
(1) Instituțiile de credit și Trezoreria Statului vor lua măsurile necesare pentru ca 
operațiunile de transfer de fonduri dispuse pentru conturile lor curente deschise la 
BNR și aferente exercițiului financiar pe anul 2003 să se încadreze în prevederile 
prezentei circulare.
(2) Trezoreria Statului și instituțiile de credit vor lua toate măsurile necesare pentru 
informarea corectă, completă și în timp util a tuturor clienților lor privind efectuarea 
operațiunilor dc transfer dc fonduri în această perioadă și vor afișa la loc vizibil, în 
toate unitățile proprii, extrase din prevederile prezentei circulare, în așa fel încât să se 
asigure pe lângă o deservire operativă a acestora și închiderea operațiunilor de transfer 
de fonduri în în perioada de închidere a exercițiului financiar pe anul 2003.
Art.ll Prevederile prezentei circulare intră în vigoare la data publicării ei în 
Monitorul Oficial al României.

Președintele Consiliului de Administrație 
al Băncii Naționale a României

Mugur Isărescu

București, 18 decembrie 2003
Nr. 38



ANEXA Nr. 1

Orarul procesării de către BNR și TRANSFOND S.A. a transferurilor de fonduri între instituțiile de credit, ale instituțiilor de credit în relația cu Banca 
Națională a României și cu Trezoreria statului în perioada de închidere a exercițiului financiar pe anul 2003

sunt recepționate în vederea procesării exclusiv transferurile de fonduri de mică valoare ale instituțiilor de credit în favoarea Trezoreriei Statului;
2 în mod excepțional, sunt recepționate în vederea procesării prin sistemul de transfer de fonduri de mare valoare și plățile intertrezorerii;
3 în mod excepțional, sunt recepționate în vederea procesării prin sistemul de transfer de fonduri de mare valoare și plățile de mică valore ale instituțiilor de credit în 
relația cu Trezoreria Statului;

Nr. 
crt. Tip transfer de fonduri Data

Program 
ghișeu/ ședință 
de compensare

la unitățile teritoriale 
ale BNR/TRANSFOND 

S.A.

la sediul central al BNR

ora decontării cu 
centrala

ora decontării finale

1. Compensare multilaterală cu decontare pe bază netă; 31.12.2003 10:00-12:00 12:30 13:30

2.
Transferuri de fonduri de mică valoare ale instituțiilor 
de credit și BNR în relația cu Trezoreria Statului cu 
decontare pe bază netă;

24.12.20031
30.12.2003

11:00-15:30
11:00-15:30

9:30 în data de 
29.12.2003

9:30 în data de 
31.12.2003

11:30 în data 
de29.12.2003

11:30 în data de 
31.12.2003

3.
Transferuri de fonduri ale instituțiilor de credit în relația 
cu băncile în regim special sau cu băncile aflate în 
procedură de faliment, cu cont deschis la BNR

31.12.2003 08:00-12:30 13:00 14:15

4. Transferuri de fonduri aferente operațiunilor cu numerar 
în relația cu BNR;

31.12.2003 08:00-12:30 13:30 14:00

5. Transferuri de fonduri ale instituțiilor de credit aferente 
piețelor de capital și operațiunilor cu cârduri în lei

31.12.2003 08:00-14:30 - 14:45

6.
Transferuri de fonduri de mare valoare ale instituțiilor 
de credit și BNR în relația cu Trezoreria Statului cu 
decontare pc bază brută;

24.12.20032
31.12.20033

08:00-12:00
08:00-10:30

14:00
12:30

16:30
15:00

7. Transferuri de fonduri de mare valoare între instituții de 
credit proprii sau ale clienților; 31.12.2003 08:00-11:00 - 15:00

8.
Transferuri de fonduri de mare valoare între instutuții de 
credit și între acestea și BNR aferente piețelor valutară 
și monetară.

31.12.2003 08:00-15:30 -
16:30

M
O

N
ITO

RU
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IEI, 
PA

R
TEA 

I, 
N

r. 939/24.X
II.2003

<o



O

Circuitul local/intrajudețean al ordinului de plată speciile perioadei 30-31.12.2003

Unde:

(T)- data debitării contului clientului plătitor

(2)- data creditării contului clientului beneficiar

Anexa 2 - pag. 1

(T) dala creditării contului clientului beneficiar

(T)- data creditării contului clientuluih :ficiar

Circuitul național al ordinului de plată speciile perioadei 2-1-31.12.2003

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IEI, 

PA
R

TEA 
I, 

N
r. 939/24.X

I 1.2003

Unde:
(J)- data debitării contului clientului plătitor 

dala creditării contului clientului beneficiar



CIRCUITUL Nr.1a) (LOCAL) AL CECULUI - [C.la)] 

SPECIFIC PERIOADEI 29-31.12.200 3

Anexa 2 - pag. 2
CIRCUITUL Nr.1b) (LOCAL) AL CECULUI - [C.1b)] 

SPECIFIC PERIOADEI 29-31.12.2003

CIRCUITUL Nr.1c) (LOCAL) AL CECULUI - [C.1 c)]

SPECIFIC 24-31.12.2003

A
N

EXA N
r.1 / C

.la / pag f 
A

N
EXA N

r. 
1 / C Ic / pag.

CIRCUITUL Nr.1d) (LOCAL) AL CECULUI - [C.1d)] 

SPECIFIC PERIOADEI 24-31.12.2003

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IEI, 

PA
R

TEA 
I, 

N
r. 939/24.X

II.2003



CIRCUITUL Nr.2a) (INTRAJUDEȚEAN) AL CECULUI - (C.2a)] 

SPECIFIC PERIOADEI 29-31.12.2003

Anexa 2 - pag. 3
CIRCUITUL Nr.2b) (INTRAJUDETEAN) AL CECULUI- [C.2b)J 

SPECIFIC PERIOADEI 24-31.12.2003

CIRCUITUL Nr.2c) (INTRAJUDETEAN) AL CECULUI - [C.2c)J

A
N

EXA N
r.l / C

.2a / pag.1 
A

N
EXA N

r. 
1 / C

.2c / pag.1

M
O

N
ITO

RU
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IEI, PA
R

TEA 
I, N

r. 939/24.X
II.2003



Anexa 2 - pag. 4CIRCUITUL Nr.3a) (INTERJUDEȚEAN) AL CECULUI - [C.3a)]

CIRCUITUL Nr.4a) (INTERJUDETEAN) AL CECULUI - [C.4a>] 
SPECIFIC PERIOADEI 2 3-31.12.2003

A
N

EXA N
r i / C

. 3a / pag. 
1 

j 
A

N
EXA N

r. I / C
. 4a / pag. 1

CIRCUITUL Nr.3b) (INTERJUDETEAN) AL CECULUI - [C,3b)] 
SPECIFIC PERIOADEI 2 3-31.12.2003

CIRCUITUL Nr.4b) (INTERJUDETEAN) AL CECULUI - (C.4b)] 

SPECIFIC PERIOADEI 2 3-31.12.2003

■KIM

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IEI, 

PA
R

TEA 
I, 

N
r. 939/24.X

II.2003



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003
A

N
EXA N

r.1 / C
. 5 / pag. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/24.XII.2003 15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării calității de auditor financiar persoanelor fizice 

care posedă o calificare profesională în audit financiar sau în profesii asimilate acestuia, 
atribuită de alt stat în acord cu reglementările specifice din acel stat

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (5) și ale art. 11 lit. A din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, respectiv ale art. 14 din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Camerei Auditorilor din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 591/2000, precum și procesul-ver- 
bal întocmit de comisia de examinare stabilită prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, 
încheiat în data de 15 decembrie 2003,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Românie h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă acordarea calității de auditor 
financiar persoanelor fizice prevăzute în lista-anexă la pre
zenta hotărâre, care posedă o calificare profesională în 
audit financiar sau în profesii asimilate acestuia, atribuită

de alt stat în acord cu reglementările specifice din acel 
stat.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România, 
Florin Georgescu

București, 17 decembrie 2003.
Nr. 26.

ANEXĂ

LISTA

cuprinzând persoanele fizice care posedă o calificare profesională 
în audit financiar sau în profesii asimilate acestuia, atribuită de alt stat 

în acord cu reglementările specifice din acel stat, 
și care au dobândit calitatea de auditor financiar dobândită în România

Nr. crt. Nume și prenume

1.
2.
3.
4.

Bădescu Maria Mariana 
Iliescu Adriana Simona 
Mandilaras Dimitrios 
Robu Monica



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2004 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 9.875.000 2.468.750 2.715.750 2.987.500 3.286.000
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, 

numere bis*)
1.780.000 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 7.900.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 12.500.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 2.530.000 632.500 632.500 632.500 632.500
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 10.680.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 9.850.000 2.462.500 2.462.500 2.462.500 2.462.500
8. Colecția Legislația României 2.500.000 625.000 687.500 756.500 832.500
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
4.150.000 1.038.000 1.141.500 1.255.500 1.381.500

10. Repertoriul actelor normative 625.000 — — — —
11. Decizii ale Curții Constituționale 470.000 — — — —
12. Ediții trilingve 2.500.000 — — — —

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A. - prin oficiile sale poștale
♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele
♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
♦ ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
♦ CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
♦ ASTOR-MED — S.R.L. — Iași, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 939/24.XII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 15.000 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

